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Abstrakt

Plastové fragmenty o rozměrech menších než 5 mm byly již nalezeny téměř po celé planetě

ve všech sférách životního prostředí. Velmi důležitými faktory k řešení této tématiky je

např. omezení výroby a nadužívaní plastového materiálu, unifikace a zdokonalení systému

nakládání s odpady a zabránění jeho nechtěnému úniku do životního prostředí, studie

možných toxických vlivů mikroplastů na živé organismy a rozvoj separačních a detekčních

technik, pro co nejpřesnější detekci a identifikaci mikroplastů a nanoplastů. Spojení

pyrolýzy, plynové chromatografie a hmotnostní spektrometrie (Pyr-GC-MS) se

v posledních letech ukazuje jako potencionálně vhodný nástroj pro kvalitativní i

kvantitativní analýzu těchto plastových částic. Výsledky této diplomová práce ukazují, že

metoda Pyr-GC-MS dokáže být především dostatečně citlivá a přesná pro detekci

mikroplastů v reálných vzorcích životního prostředí, kde se vyskytují právě ve velmi

nízkých koncentracích. Vzhledem k vysoké různorodosti fyzikálních a chemických

vlastností polymerů je velmi obtížné sestavit jednu analytickou metodu pro celou škálu typů

mikroplastových fragmentů. V případě metody Pyr-GC-MS, která může být

komplementární k celé řadě mikroskopických technik, je důležité nepodcenit žádný z

parametrů této metody (teplota pyrolytického štěpení, vnitřní standard, rychlost průtoku

děliče atd.). Veškeré tyto faktory byly v práci při analýze zohledněny a proměřeny.

Optimalizace této analytické metody a následné sestavení kalibračních přímek třech

zástupců nejvíce vyráběných polymerů (polyethylen tereftalát, polypropylen a polystyren),

které jsou součástí této práce, dokladují, že tato rychlá a spolehlivá metoda je aplikovatelná

pro detekci mikroplastů v životním prostředí.

Klíčová slova: mikroplasty, detekce, Pyr-GC-MS, optimalizace metody, polyethylen

tereftalát, polypropylen, polystyren
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Abstract

The issue of microplastics is becoming increasingly important every year and so is the

need for finding solutions. Plastic fragments smaller than 5 mm have already been found

all over the planet in all spheres of the environment. Among the crucial factors of

resolving this issue are, for example, restrictions in the production and overuse of plastic

materials, unification and improvement of the waste management system, prevention of

unintended release of plastic waste into the environment, the study of possible toxic

effects of microplastics on living organisms, and the development of separation and

detection techniques for the precise detection and identification of microplastics and

nanoplastics. In recent years, the combination of pyrolysis, gas chromatography, and mass

spectrometry (Pyr-GC-MS) has proven to be a potentially suitable instrument for the

qualitative and quantitative analysis of these plastic particles. This Master’s thesis proves

that the Pyr-GC-MS method can, above all, be sensitive and accurate enough for the

detection of microplastics in real environmental samples, where the particles are present

in very low concentrations. Due to the broad diversity of physical and chemical properties

of polymers, it is highly difficult to develop a single analytical method for the whole

range of types of microplastic fragments. Therefore, it is important not to underestimate

any of the parameters of this method (pyrolytic fission temperature, internal standard,

divider flow rate, etc.). All the factors mentioned above were considered in the analysis

and properly examined. The optimization of this analytical method and the subsequent

construction of calibration bisectors of three representatives of the most produced

polymers (polyethylene terephthalate, polypropylene, and polystyrene), which were

included in this thesis, proves that this fast and reliable method is applicable for the

detection of microplastics in the environment.

Key words: microplastics, detection, pyrolysis-GC-MS, method optimalization,

polyethylen terephtalate, polypropylene, polystyrene
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Seznam užívaných zkratek

(mikro) FTIR – (mikro) infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

ABS – akrylonitril-butadien-styren

ATR – z angl. attenuated total reflectance

DCM – dichlormethan

FAO – z angl. Food and Agriculture Organization of the United Nations

FPA – z angl. focal plane array

FTIR – Fourierova transformace ve spojení s infračervenou spektroskopií

NaCl – chlorid sodný

NaI – jodid sodný

NIST – Národní institut pro standardy a technologie

PA – polyamid

PA-6 – nylon

PC – polykarbonát

PCPs – přípravky osobní péče (z angl.personal care products)

PE – polyetylen

PET – polyetylentereftalát

PMMA – polymethylmethakrylát

PP – polypropylen

PS – polystyren

PUR – polyuretan

PVC – polyvinylchlorid

Pyr-GC-MS – spojení pyrolýza - plynová chromatografie - hmotnostní spektroskopie

RT – retenční čas (z angl. retention time)

SEM – snímací elektronová spektroskopie

TMAH – tetramethylammonium hydroxid
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1. Úvod

Plast a výrobky z něj se staly součástí našich každodenních životů a je velmi

obtížné je nahradit. Mezi lety 2006 a 2016 se v zemích Evropské Unie, Norsku

a Švýcarsku objem recyklovaného plastového odpadu zvýšil o 79 %, objem energeticky

využitého plastového odpadu stoupl o celých 61 % a na zemních skládkách skončilo

o 43 % odpadu plastového původu méně. Vzhledem k neutichající celosvětové

poptávce po plastovém materiálu, však jeho spotřeba bohužel ani nadále neklesá

(PlasticEurope, 2017). I proto je plastový odpad řazen mezi největší environmentální

hrozby naší doby. Nesprávné a neefektivní systémy nakládání s odpady, stejně tak jako

záměrné vypouštění jsou příčinou hromadění plastových objektů a jejich fragmentů

napříč životním prostředím, kterým se nadále samovolně pohybují.

V roce 2004 se poprvé objevil pojem mikroplast, s odkazem na malé fragmenty

plastu (Thompson a kol., 2004). O pět let později byly do tohoto pojmu zahrnuty

veškeré plastové částice o průměru menším než 5 mm a větším než 1 μm. Zbylé částice,

(menší než 1 μm) spadají z velikostního hlediska do kategorie nanoplastů. Mikroplasty

a nanoplasty vznikají jednak fragmentací a rozpadem větších plastových objektů

za působení slunečního záření, mechanického opotřebování a mikrobiálního působení.

Nebo také přímou výrobou plastových částic v mikro a nano velikostech, které mají

široké spektrum užití (Silva a kol., 2018).

Čím menší rozměry, tím vyšší je potenciál částic pronikat biologickými

membránami. I proto se očekává, že vliv nanoplastů je mnohem škodlivější a závažnější

než u mikroplastových částic. Je proto velmi důležitá neustálá snaha o prohloubení

znalostí jejich potencionálních toxikologických účinků na nejrůznější živé organismy

a životní prostředí jako celek, a to včetně vývoje citlivých a spolehlivých metod detekce

mikroplastů v prostředí (Choi a kol., 2018; Khalid a kol., 2021; Ter Halle a kol., 2017).
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1.1. Hypotézy a cíle práce

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití analytické pyrolýzy

ve spojení s plynovou chromatografií a hmotnostní spektrometrií (Pyr-GC-MS) v řešení

problematiky detekce mikroplastů v životním prostředí. Hlavním cílem práce je

optimalizace a následná validace metody Pyr-GC-MS pro analýzu mikroplastů. Pomocí

suspenzí mikroplastů (PET, PP) o známé koncentraci byly parametry analytické metody

optimalizovány k dosažení co nejvyšší účinnosti a citlivosti.

Stanovené hypotézy této práce:

• Pomocí Pyr-GC-MS lze stanovit mikroplasty při velmi nízkých

koncentracích

• Při použití derivatizačního činidla tetramethylammonium hydroxidu

(TMAH) bude možné snížit teplotu pyrolýzy z 600 °C, metoda tak bude

celkově citlivější

• Množství derivatizačního činidla (TMAH) lze snížit při zachování

citlivosti z obvyklých 2,5 mg ve vzorku pro snížení pozadí způsobeného

zbytky TMAH

11

2. Současný stav řešené problematiky

2.1. Plasty

Už od počátku dějin lidstva hledal člověk univerzální materiál, který by mu

pomohl v nejrůznějších sférách života. Potřeboval, aby byl lehký, tvarovatelný, odolný,

víceúčelový a především levný a dobře dostupný. Přes dobu kamennou, bronzovou

a železnou, kdy vystřídal veškeré přírodní materiály, které měl k dispozici, se uchýlil

k vytvoření zcela převratného objevu a vstoupil tak do nové éry, do „doby plastové“.

Než byly vyvinuty nám známé systémy syntetických polymerů, existovalo již mnoho

materiálů, které by se mohly klasifikovat jako „plastové“. Materiály z přírodních


[…]


uveden S/N (z ang. signal to noise), který uvádí poměr signál:šum.

Přítomnost složité matrice reálného vzorku může způsobit zeslabení či úplné

zastínění odezev jednotlivých specifických iontů polymerů. Jak uvádí Fischer a Scholz-

Böttcher (2019), možností snížení vlivu matrice je aplikace enzymatických a chemicky

oxidativních rozkladů, což může ovšem způsobit narušení a ztráty mikroplastových

částic ve vzorku. Veškeré úpravy a čištění reálných vzorků se tedy vždy odvíjí

od specifických vlastností dané matrice.

Pro ověření, jaké budou odezvy polymerů v přítomnosti reálné matrice, byly

změřeny tzv. fortifikované reálné vzorky. Tedy vzorky obohacené o přidané známé

množství (1 µg) standardů analyzovaných polymerů (PET, PP a PS). Opět naměřeno

při teplotě 500 °C (Obrázek 24, str. 60) a při teplotě 600 °C (Obrázek 25, str. 61). Jak

je z chromatogramů patrné, při vyšší teplotě jsou detekovány vyšší odezvy. Což se ale

odráží i na několikrát vyšších odezvách pozadí, což má negativní vliv na detekční

aparaturu a z uvedených hodnot poměrů signál:šum (S/N, z ang. signal to noise)
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je patrné, že metoda je pro PP při 500°C citlivější. Je proto tedy nutné vybrané

parametry optimalizovat vždy dle konkrétní série vzorků a jejich matrice.

Obrázek 24: Chromatogramy reálného vzorku čistírenského kalu obohacené o 1 µg standardů polymerů (PET, PP a

PS) při pyrolytické teplotě 500°C. Červeně chromatogram s celkovým iontovým proudem (tzv. TIC), zeleně vyfiltrovaný
ion 163 m/z pro PET, RT = 12,21 min, žlutě vyfiltrované ionty 69 a 111 m/z pro PP, RT 10,13 min, modře vyfiltrovaný

ion 104 m/z pro PS, RT = 4,98 min. U všech iontů je uveden S/N (z ang. signal to noise), který uvádí poměr signál:šum.
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Obrázek 25: Chromatogramy reálného vzorku čistírenského kalu obohacené o 1 µg standardů polymerů (PET, PP a

PS) při pyrolytické teplotě 600°C. Červeně chromatogram s celkovým iontovým proudem (tzv. TIC), zeleně vyfiltrovaný
ion 163 m/z pro PET, RT = 12,21 min, žlutě vyfiltrované ionty 69 a 111 m/z pro PP, RT 10,13 min, modře vyfiltrovaný

ion 104 m/z pro PS, RT = 4,98 min. U všech iontů je uveden S/N (z ang. signal to noise), který uvádí poměr signál:šum.
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5. Závěr

Tato diplomová práce detailně popisuje optimalizaci parametrů analytické

metody Pyr-GC-MS pro využití při detekci mikroplastů ze vzorků životního prostředí.

Byly stanoveny tři hypotézy, a sice že (1) pomocí Pyr-GC-MS lze stanovit mikroplasty

i při velmi nízkých koncentracích. (2) Je reálné při použití derivatizačního činidla

(TMAH) snížit teplotu pyrolytického štěpení oproti standardním 600 °C a metoda tak

bude i celkově citlivější. Poslední hypotézou bylo, že (3) množství derivatizačního

činidla (TMAH) lze snížit při zachování citlivosti z obvyklých 5 mg ve vzorku

pro snížení vlivu pozadí, způsobeného přítomností přebytečného TMAH a možnosti

jeho reakce s matricí vzorku.

Díky optimalizaci, bylo doloženo, že při aplikaci TMAH o hmotnosti 2,5 mg

dochází k nejlepším odezvám, a větší množství TMAH je přebytečné a může naopak

komplikovat detekci analytů při jeho reakcích s matricí vzorku. Přítomnost TMAH je

žádoucí, ale může se lišit dle použité pyrolytické jednotky. Na základě optimalizace

těchto parametrů bylo dosaženo detekovatelného množství standardů v řádech

nanogramů a sestaveny kalibrační přímky pro tři vybrané polymery (PET, PP a PS)

v rozmezí 50-1000 ng (PET a PP) a 50-700 ng (PS). Čímž se potvrzuje první a třetí

hypotéza této práce. Teplota pyrolýzy je zcela určitě rozhodujícím faktorem, jak bude

detekce úspěšná. Z naměřených dat standardů plastů vyplývá, že minimální teplota

pro pyrolytické štěpení je 500 °C, při které jsou výsledky analýz adekvátní

s minoritními rozdíly mezi 500 a 600 °C, pokud nebereme v úvahu pouze odezvu

jednotlivých látek, ale také odezvu pozadí a její vliv na přístrojovou aparaturu.

Ověření optimalizované metody Pyr-GC-MS proběhlo na závěr při analýze

reálných vzorků čistírenského kalu. Možnost nežádoucích reakcí s matricí vzorku bylo

ověřeno analýzou tzv. fortifikovaných vzorků, kdy byly k reálným vzorkům přidány

standardy plastů (PET, PP a PS) o hmotnosti 10 µg. Ukázalo se, že všechny tři plasty

jsou v matrici za použití dané metody detekovatelné. Empiricky byla zde částečně

potvrzena i část druhé hypotézy. Kdy se výsledky liší dle typu polymeru. Výsledky

analýzy fortifikovaného reálného vzorku naznačují, že PP má vyšší odezvy

oproti pozadí při 500 °C pyrolytické teploty než při 600 °C. Zbylé dva polymery mají

vyšší odezvy při vyšší teplotě.
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Metoda Pyr-GC-MS se tedy potvrdila jako velice vhodná pro detekci

mikroplastů, díky její vysoké citlivosti, snadné obsluze a vysoké toleranci k matrici

vzorku.
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