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Využití analytické pyrolýzy pro detekci plastů a mikroplastů v ŽP

kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ cíle a název DP Jedná se o experimentální práci, jejíž téma je velmi aktuální a akutní. Název je
poměrně obecný, ale v zásadě odpovídá obsahu.

Vlastní přínos a
náročnost

S ohledem na dosavadní míru poznání se jedná o přiměřeně ambiciózní práci.
Všudypřítomnost mikroplastů patří mezi nejčastěji diskutované environmentální
problémy. Přitom možnosti kvantifikace těchto polutantů v různých složkách
životního prostředí jsou stále velmi omezené. Mezi hlavní důvody, mimo jiné, patří
značná různorodost materiálů patřících do skupiny mikroplastů, jejich odlišné
fyzikální i chemické vlastnosti, nízká koncentrace v prostředí, nehomogenita výskytu
a odolnost vůči organickým rozpouštědlům. Stávající metody se většinou opírají o
více či méně sofistikované způsoby počítání jednotlivých fragmentů a následné
určování kvality materiálu pomocí mikroskopie a spektrálních metod. Často tak
dochází k podhodnocení výsledků, zejména u skupiny částic, které svými rozměry již
patří do kategorie nanoplastů. Analytická pyrolýza, pokud je metodicky zvládnutá,
znamená přelomový přístup, který umožní kvantifikovat i kvalifikovat celkovou
hmotu plastového znečištění v různých složkách životního prostředí. Vlastní přínos
autorky spočívá v optimalizaci parametrů metody Pyr-GC-MS pomocí standardů
plastů PET, PP a PS. Dále pak ověření optimalizované metody při analýze reálného
vzorku čistírenského kalu.

Otázky a hypotézy Cíle i hypotézy jsou logicky a srozumitelně formulovány na str.10.
Design metody a data

Sběr dat byl založen na řadě různých metod od mletí vzorků plastů v kapalném
dusíku a jejich dělení na frakce, přes výběr vhodného vnitřního standardu,
materiálu filtru a derivatizačního činidla až po samotné analýzy pomocí metody Pyr-
GC-MS. Časový sled těchto postupů je logický a vede k vytyčenému cíli.
Z prezentovaných dat vyplývá, že se jednalo o časově i technicky náročné činnosti a
autorka si musela osvojit celou řadu laboratorních technik.

Zpracování dat

Metody zpracování a vyhodnocení dat jsou adekvátní,

Presentace dat prezentace výsledků ve formě grafů a tabulek je také v pořádku.
Interpretace dat

Získané poznatky jsou logicky a srozumitelně vysvětleny a diskutovány v kontextu
s již publikovanými daty.

Literatura

V práci je citováno 79 (až na jednu výjimku) cizojazyčných a relevantních zdrojů,
většinou ne starších 5 let.

Logika textu a
formální úprava

Text je čtivý, logicky členěný, bez neodborných nebo nevhodných obratů. Nenašla
jsem v něm žádné překlepy, ani gramatické chyby.

výsledná
známka

Celkově považuji práci Bc. Lucie Havlíčkové za velmi zdařilou a doporučuji ji jako
podklad k udělení titulu Mgr.

Dotazy:

1. V kapitole 3.2.5. je popsána příprava reálného vzorku kalu před vlastní analýzou. Analyzují se celé
výseče filtračního papíru obsahující mikroplasty. Z jakého materiálu byl použitý filtr? Jak může volba
filtračního papíru pro izolaci mikroplastů z kalů ovlivnit výsledek analýzy?

2. Co v případě měření reálného vzorku zvyšovalo odezvu pozadí, když se jednalo o mikroplasty předem
vypreparované digescí organického podílu a následnou flotací?

3. Je v reálu možné sestrojit kalibrační křivku a stanovit optimální množství derivatizačního činidla pro
čistírenské kaly, když tato matrice vždy obsahuje neznámé množství mikroplastů a z principu nelze
získat vzorek čistírenského kalu bez tohoto „pozadí“?